
COMUNE DI CASAGIOVE 
Provincia di Caserta

--------------------------

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

DETERMINAZIONE N.  22 DEL 06/02/2017

DETERMINA SETTORIALE N. 12 del 04/02/2017

OGGETTO:  Affidamento  temporaneo  servizio  a  seguito  della  sospensione  del 
servizio di  messa in riserva  della frazione UMIDO CER 200108 derivante dalla 
raccolta  differenziata  effettuata  nel  comune  di  Casagiove  da  parte  della  ditta 
appaltatrice  GESIA  spa. CIG Z5C1D3B13F

L’anno  duemiladiciasette,  il  giorno  4  del  mese  di  febbraio,  nella  sede  municipale,  previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  il Dirigente AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA, dott. Michele Paone nell’esercizio delle proprie funzioni,

VISTO il Regolamento per la disciplina delle attribuzioni ai Dirigenti delle responsabilità gestionali 
approvato con deliberazione di G.C. n. 75 del 12/06/2012;
 
VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità Armonizzata approvato con delibera di C.C.  n. 42 del  
28/07/2016;
 
VISTO il vigente Statuto comunale;
 
VISTA la  delibera  di  C.C.  n.  25  del  31.05.2016 con la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione per gli esercizi 2016-2018;
 
VISTA la delibera di G.C. n. 100 del 21.10.2016 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2016 integrato con il piano degli obiettivi e della performance 2016-2018;



Premesso:
Che con determina dirigenziale  n. 573 del 21.7.2014,  modificata con determina n. 774 del 2.10.2014 del  
competente dirigente dell'area funzionale 1 , è stata indetta procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento 
del servizio di smaltimento della frazione UMIDO CER 200108, secondo le procedure previste dall’art. 55,  
comma 5, del D. Lgs. n.163/2006 al fine di individuare una ditta idonea per poter svolgere tale servizio;

Che in data 12.1.2015 è stata espletata dalla SUA la gara, presso il Provveditorato alle OO. PP. Di Caserta,  
come risulta dai verbali consegnati a mano in data 11.5.2016 ed allegati alla nota n. 15494 del 3.5.2016,  
acquisita al protocollo dell’Ente in data 12.5.2016, prot. n.6947;

Che con nota n.7081 del 29.2.2016 la SUA ha comunicato l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva 
della procedura alla soc. GESIA spa da Pastorano, rettificata con nota la SUA acquisita al prot. dell’ente al n.  
4859 del 7.4.2016;

Che dopo l’acquisizione della documentazione prevista dall’art.38 del d.lgs. 163/2006 e smi effettuata a cura 
dalla SUA, con determina n.511 del 28.6.2016 fu affidato il servizio di smaltimento della frazione umido alla 
soc. GESIA spa, con decorrenza 1.6.2016, come da convenzione sottoscritta il 3.6.2016 per la durata di anni 
due ;

Considerato:

Che con nota del 12.7.2016, acquisita al prot. generale dell'Ente in data 13.7.2016 al n.10145, la ditta GESIA 
spa, affidataria del servizio di smaltimento della frazione umido, CER 200108, comunicava che, per motivi 
di forza maggiore era costretta a sospendere il servizio di smaltimento dei rifiuti ad essa affidato,  fino al  
31.7.2016;

Che con successiva nota con nota a mezzo pec del 11.8.2016, acquisita al prot.  generale dell’Ente al n. 
11499, la Gesia spa proponeva di modificare la condizioni economiche per ristabilire l’equità contrattuale ai  
sensi dell’art. 1467 del c.c. 

Che  con  determinazione  dirigenziale  settoriale  n.  286 del  11/08/2016 e  n.  684 del  30/08/2016  registro 
generale, il dirigente pro tempore , considerato che la proposta avanzata dalla GESIA spa., risultava essere  
ben motivata e che, in confronto ai prezzi praticati per altri comuni, la stessa società, offriva un ulteriore  
sconto rispetto ai prezzi praticati ad altri comuni, già da essa serviti, fissandolo in € 140,00 ton. oltre IVA, 
prezzo ritenuto congruo, come si evince dalla documentazione in possesso di questo Ente e dall’indagine di 
mercato effettuata, provvedeva, tra l’altro ad accettare, la proposta della GESIA SPA per il conferimento  
della frazione UMIDO CER 200108 presso l’impianto di Pastorano ad un prezzo di € 140,00 a ton. + iva al 
10%, come per legge, stabilendo che  la Determinazione settoriale n. 286 del 11/08/2016 sia sottoscritta per 
accettazione dalla GESIA spa e costituisce modifica delle condizioni economiche, contrattuali stabilite nella  
convezione sottoscritta il 3.6.2016, con decorrenza 16.8.2016;

Richiamata la nota della Gesia spa del 01/02/2017 con la quale comunicava la sospensione dell’accettazione 
dei rifiuti per adeguare il funzionamento del proprio impianto alle prescrizioni delle autorità competenti,  
provvedendo con successiva nota ad individuare altro impianto presso cui conferire, per loro conto e ad  
invarianza delle condizioni contrattuali i rifiuti con codice CER 200203 – 200307 – 150106 e 150107

Evidenziato:

Che con nota prot.  1474 del 02/02/2017  , il sottoscritto chiedeva alla ditta Gesia spa di individuare un 
impianto alternativo presso cui conferire anche i rifiuti biodegradabili codice CER 200108, ad invarianza 
delle condizioni contrattuali.

Che a tale richiesta, la Gesia Spa, ribadendo che il servizio di accettazione presso il loro impianto era stato 
sospeso per cause di forza maggiore, rappresentava che il contratto di appalto non prevede alcun obbligo   di 
individuare un impianto sostitutivo come richiesto,   e che si stavano comunque attivando per individuare 
eventuali piattaforme sostitutive per il tempo necessario ad eseguire i provvedimenti imposti dalla autorità 
competenti.

Che ad oggi nessuna ulteriore comunicazione è pervenuta dalla Gesia SpA.



Che al fine di garantire la regolare raccolta della tipologia di rifiuto codice CER 200108 , e nel rispetto della  
normativa  sull’obbligo  in  capo  ai  comuni   della  raccolta  differenziata  previsto  dall’art.  198  del  D.lgs. 
152/2006 con obbligo di garantire le percentuali minime previste dall’art. 205 del richiamato D. Lgs. , veniva 
esperita indagine esplorativa di mercato al fine di individuare un operatore economico che accettasse tale  
rifiuto presentando la  propria  offerta,  inviando a  mezzo PEC agli  atti  in  data  02/02/2016 e  03/02/2017 
l’invito ai seguenti operatori:

Defiam Srl, Dentice Panaleone, F.Lli Balsamo Srl, Ital Ambiente e Tortora Guido Srl

Che l’unica ditta che ha presentato disponibilità ad accettare tale rifiuto è stata la ditta Tortora Guido srl di 
Castel San Giorgio, presentando a mezzo PEC in data 03/02/2017 ore 16,32 un’offerta ad euro 155,00 a 
tonnellata allegata alla presente e per un periodo non inferiore a mesi uno.

Ritenuto la proposta presentata dalla Tortora Guido srl meritevole di accettazione tenendo conto dei prezzi 
medi praticati sul mercato per tale sevizio.

Vista la nota prot. 139 del04/02/2017 della Termotetti sas di Angelo Di Chello & C. con la quale comunicava 
che a seguito della chiusura dell’impianto della Gesia srl non è stato possibile conferire la frazione umido 
organico CER 200180 raccolta il giorno 01/02/2017 e l’impossibilità di svolgere il servizio di raccolta di tale 
frazione fino alla individuazione di un nuovo impianto.

Visto  l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le  
seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”;

Evidenziato:

• che il presente affidamento è limitato al periodo necessario alla ditta GESIA SPA di adeguare il  
proprio impianto alle prescrizioni degli organi competenti e  comunque   non superiore a mesi uno, e  
che lo stesso è adeguatamente motivato per quanto sopra evidenziato. 

• che per tale periodo il costo del conferimento, in base ai quantitativi medi mensili prodotti e conferiti  
e alla offerta presentata dall’unica ditta che ha riscontrato la richiesta di questo Ente , è stimato in  
euro 31.000,00 oltre iva, e pertanto rientra nella previsione di cui al richiamato l’art. 36, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto, adeguatamente motivato.

Considerato:
• che la Legge   6 novembre 2012,  n. 190 prevede che, per l'efficacia dei controlli  antimafia nelle 

attività imprenditoriali, di cui all' art. 1, comma 53, della Legge n. 190/2011 , presso ogni Prefettura 
sia istituito l'elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di 
infiltrazioni mafiose, e che l’affidamento in oggetto rientra tra i settori indicati alla lettera b);

• che la ditta TORTORA GUIDO S.R.L. con sede in Castel San Giorgio (SA) p.iva 03168370652 ha 
presentato in data 06/10/2016 richiesta di iscrizione nella White List della Prefettura di Salerno come 
risulta dall’apposito elenco delle imprese richiedenti l’iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori  
di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di infiltrazione mafiosa;

Richiamato il Protocollo di Legalità sottoscritto con la Prefettura di CASERTA, siglato in data 28.01.2008;
Che   con  il  presente  affidamento  la  ditta  aggiudicataria  provvederà  a  sottoscrivere  e  ad  accettare  ogni  
clausola di detto Protocollo.

Dato atto che ai sensi dell’art. 32 comma 14 ,del D.Lgs n. 50/2016, trattandosi di  affidamento di importo 
non superiore a 40.000 euro, il contratto sarà  stipulato mediante corrispondenza a mezzo sottoscrizione della 
presente determinazione.

Richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  736 del  16/09/2016 con  la  quale,  a  seguito  della  misura 
restrittiva della libertà personale in quanto destinatario di ordinanza di custodia cautelare emessa dal G.I.P.  
del Tribunale di Santa Maria Capua Vetere nel P.P. 7351/16, si è proceduto in applicazione all'art. 9 comma 1 
del CCNL del 22/2/2010 CCNL del 22/2/2010 del personale dirigente, del comparto Regioni – Autonomie  



Locali , alla obbligatoria sospensione cautelare dal servizio, a far data dal 13/9/2016, del dirigente di ruolo a 
tempo indeterminato Responsabile dell’Area Funzionale.

Richiamato il decreto sindacale prot.13740 del 04/10/2016 con il quale ha attribuito, ad interim e fino al  
30/11/2016, la responsabilità di gestione del Servizio integrato dei rifiuti.

Rilevato:

• che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria  
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale, come da autocertificazione che sarà  resa 
dall'aggiudicatario.

• che per a tal fine è stato acquisito il seguenti CIG: Z5C1D3B13F

• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto alla normativa vigente ed in 
particolare modo al codice di comportamento ed al disposto dell'art. 6-bis della legge 241/1990.

Verificata la regolarità contributiva attraverso il servizio Durc On Line,

Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL con la 
sottoscrizione del presente atto.

DETERMINA

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

1. Di prendere atto:

a. della   nota  della  Gesia  spa  del  01/02/2017  con  la  quale  comunicava  la  sospensione 
dell’accettazione dei rifiuti per adeguare il funzionamento del proprio impianto alle prescrizioni 
delle autorità competenti.

b. che, a seguito indagine esplorativa di mercato con invito rivolto a mezzo PEC  a n. cinque  
operatori presenti  nel territorio regionale, è pervenuta un’unica offerta a mezzo PEC in data 
03.02.2017 dalla ditta Tortora Guido srl, che alegata al presente atto ne forma parte integrale e  
sostanziale;

2. Di approvare la proposta presentata a mezzo PEC dalla ditta Tortora Guido srl con sede in Castel 
San Giorgio (SA) p.iva 03168370652 che ha offerto un prezzo di euro 155,00 a tonnellata   per il 
codice  200108 e euro  100,00 a tonnelata  per il codice  200201 e di affidare alla stessa ditta  il 
servizio di  conferimento dei rifiuti biodegradabili di cucine e mense codice Cer 200108 per mesi 
uno decorrenti dal 06/02/2017, per un quantitativo stimato di 198.000 Kg.;

3. Di dare atto:

a. che ai sensi dell’art.  32 comma 14 ,del D.Lgs n. 50/2016, trattandosi di  affidamento di  
importo non superiore a 40.000 euro, il contratto sarà  stipulato mediante corrispondenza a 
mezzo PEC con la  sottoscrizione per accettazione della presente determinazione da parte  
dell’aggiudicatario a cui il presente atto sarà inviato.

b. che  la  ditta  aggiudicataria  provvederà  a  sottoscrivere  e  ad  accettare  ogni  clausola  del 
Protocollo di Legalità sottoscritto con la Prefettura di CASERTA, siglato in data 28.01.2008.

c. che  al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti 
attraverso la propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale, come da 
autocertificazione che sarà resa dall'aggiudicatario

4. Di impegnare  ai sensi dell’art. 183 del.D.lgs. 267/2000 la spesa presunta pari ad euro 33.759,00 
trova  copertura  finanziaria  al  macroaggregato  1.03.02.15.004-09.03  capitolo  1270  del  corrente 



bilancio finanziario esercizio provvisorio 2017 in cui la prestazione è esigibile, secondo le modalità 
previste  dal  principio  applicato della  contabilità  finanziaria  di  cui  all'allegato n.  4/2 del  decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118,

5. Di comunicare il presente affidamento alla ditta Termotetti sas di Angelo Di Chello & C affidataria  
del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani per i conseguenziali adempimenti.

6. Di dare applicazione alle disposizioni normative previste nel D.Lgs. n°33 del 14/03/2013 in materia 
di  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni ed in particolare in ordine alla pubblicazione ai sensi del medesimo decreto nel sito  
web  istituzionale  dell’Ente  –  Sezione  “Amministrazione  trasparente”  degli  atti  e  provvedimenti 
prescritti dalle specifiche disposizioni di legge

7. Di Dare atto :

• della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147- bis del TUEL attestato 
con la sottoscrizione del presente atto;

• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi rispetto alla normativa vigente 
ed in particolare modo al codice di comportamento ed al disposto dell'art. 6-bis della legge 241/1990 
per la adozione del presente atto.

 
 

Il Dirigente AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA

dott. Michele Paone



ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

Il sottoscritto, Dirigente dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 
2000  n.267,  attesta  l'esistenza  della  copertura  finanziaria,  che  pertanto  in  data  odierna  diventa 
esecutiva.

Classificazione PE
G

Cap. Art. Importo Imp. Num. Imp. Anno Imp. Sub

1.03.02.15.004.09.03 / 1270 / 33759.0 118 2017 /

Casagiove lì 06/02/2017

IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA
Dott. Michele Paone

UFFICIO DI SEGRETERIA
__________________

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata in copia all’albo comunale il giorno 

_______________ e ci rimarrà per quindici giorni consecutivi, sino al giorno _______________.

Casagiove lì _______________

L'Addetto alle Pubblicazioni
_______________


	UFFICIO DI SEGRETERIA

